A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício, crédito especial ao Fundo Constitucional
de Transportes, no valor de R$ 109.786.000,00 (cento e nove milhões, setecentos e oitenta e seis mil reais), destinados a cobrir as despesas
a serem realizadas na fonte (221) - Recursos Vinculados ao Trânsito, conforme Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários para a abertura do crédito especial autorizado no art. 1º serão provenientes de anulação
parcial ou total de dotações orçamentárias, no valor de R$ 109.786.000,00 (cento e nove milhões, setecentos e oitenta e seis mil reais), em
conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, inciso III, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Após a abertura do crédito especial autorizado nesta Lei, fica permitida a sua suplementação, desde que
a indicação de recursos seja proveniente da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, superávit financeiro apurado em balanço